
 1 

                                                     CÓRDOBA, 10 de febrero 2014.- 

 

 

                               VISTO: el Expediente 0517-017977/2012, por el 

cual la FIRMA MONSANTO ARGENTINA S.A.I.C., representada por su 
apoderado Ab. Ignacio María Soria, D.N.I. N° 24.991.251, presenta  
Estudio de Impacto Ambiental “PLANTA DE ACONDICIONAMIENTO  DE 

SEMILLA DE MAÍZ, con la responsabilidad técnica/ambiental del 
Licenciado en Ciencias Químicas Miguel Monserrat y del Ingeniero 

Agrónomo Jorge Dutto, inscriptos ambos como Consultores Ambientales  
con los N° 515 y 372, respectivamente,  a los fines de su valoración por 
parte de la Secretaría de Ambiente, en el marco del Decreto N° 1387/13, y 

la Ley Provincial N° 7343 y su Decreto Reglamentario N° 2131/00. 
 

  
 

Y CONSIDERANDO: 

 
 

                                  Que a fs. 84/87, obra copia certificada de 

Resolución N° 595/13, de fecha 24 de agosto del 2012, suscripta por el 
entonces Secretario de Ambiente de la Provincia Dr. Luis Federico Bocco, 

la que en su Artículo 1 dispuso: … “AUTORIZAR el Aviso de Proyecto 
correspondiente a la ejecución de la Etapa 1 PLANTA DE 
ACONDICIONAMIENTO DE SEMILLA DE MAÍZ, en la localidad de Malvinas 
Argentinas, Departamento Colón de la Provincia de Córdoba, presentado por 
la firma Monsanto Argentina SAIC …”, sujeto a una serie de 

condicionamientos impuestos por el mismo acto administrativo. 
 
                                     Que a fs. 88, se adjunta constancia de notificación 

del supra referido Acto Resolutivo N° 595, realizada el día 27 de Agosto de 
2013 al Apoderado de la firma Proponente Ab. Ignacio Soria.  

 
                             Que a fs. 02/588, del folio único N° 114, se 
incorpora Estudio de Impacto Ambiental – Planta de Acondicionamiento 



 2 

de Semillas de Maíz, presentado por la firma MONSANTO SAIC, a través 
de su apoderado. 

       
                                       Que a fs. 589, se adjunta Cédula de Notificación 

cursada y recepcionada con fecha 17 de Julio de 2013 por el responsable 
técnico del emprendimiento Ing. Jorge Omar Dutto, en la que se solicita la 
presentación de información de vital importancia para la evaluación del 

Estudio de Impacto Ambiental. 
 

                                        Que a fs. . 598/601, se anexa Dictamen Técnico 
N° 001, de fecha 07 de febrero de 2014, emitido por la Comisión Técnica 
Interdisciplinaria, la que luego de analizar las constancias del expediente, 
recomienda: 1 …“NO AUTORIZAR el Estudio de Impacto Ambiental de la 
Planta de Acondicionamiento de Semilla de Maíz”, por los fundamentos que 

en el mismo de detallan.    
 
                                         Que a fs. 602/603, la Dirección de Asuntos 

Legales bajo Dictamen N° 003/14, manifiesta no encontrar objeción legal 
que formular a lo aconsejado por el área técnica preopinante. 

 
          Por todo ello, y en uso de las atribuciones que 

le confiere el Decreto Provincial Nº 1387/13,  

 

 

EL SECRETARIO DE AMBIENTE, 
 

R E S U E L V E : 

 

 

1. NO AUTORIZAR el ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL - “PLANTA 
DE ACONDICIONAMIENTO DE SEMILLA DE MAÍZ, que se propone 
ubicar sobre Ruta Provincial N° 188, Km. 9.5, de la localidad de 

Malvinas Argentinas, Departamento Colón, Provincia de Córdoba. 
 



 3 

 
2.  PROTOCOLÍCESE, regístrese,  notifíquese y archívese. 

 

RESOLUCIÓN 

 

N° 003 
 

 
mb. 

 
 


